266

16

pedes festinantes. crucifixores vno clauo p̄fodisse ⁊ nullo subie
cto pedibus appodiamēto eos. vsq; ad rectū columnę crucis cru
delissime extorisse. hui⁹ exemplū hēmus impicturis et ymagi
nibus crucifixi. ⁊ et Ansh. vult hęc mḡr Nicol: Tunc crucē cum
corpore eleuauerūt aliq̄ntulū a terra. et ipsam cum corpore ad terram
cadere p̄miserunt. Ita q; oīa vulnera p̄mo ceperunt cruentare
largissime. Tunc crucē in altū erexerunt. Ita q; isti duo latro
nes pendebant. vnus a dextris. alter a sinistris. In medio autē
pēdebat dñs q̄si peior omnibus. vñ vsus Imparibus meritis pen
dent tria corpora ramis. Dismas et gesmas in medio dīna maie
stas Alta petit dismas infelix infima gesmas. Et dñs pendebat
tribus horis q; fuit excessiui doloris nimis. q̄a ex pondere magni
virilis et p̄fecti corporis. sic affixi cruci in locis neruosis. et maxi
me sensibilibus sciz in manibus et pedibus. et sic pēdentis sine sustē
táculo alio valde augebat dolor. et fatigebat corpus atq; lac
rabant et extēdebant vulnera manuum et pedū. vt inde emana
rēt copiosi n̄ sanguinis p̄tiosi et dolorosi. ⁊ ignominiosa fuit
mors xp̄i. Primo ex additione loci in quo crucifixus. qui fuit de
spectus fetidus p̄pter cadauera malefactorū qui ibi occidebant
Secūdo ex modo mortis q; crucifixio fuit tunc turpissimū genus
mortis. sic scriptū est Deu. 2. Maledict⁹ q; pēdit in ligno Ter
tio p̄pter nuditatē xp̄i. Ip̄m namq; nudū suspēderūt ad crucē q;
non solet fieri. nisi p̄sonis valde vilibus ⁊ adiectis Quarto p̄pter
societatē q; inter duos malefactores fuit crucifix⁹. et h̄ est factū
in iudeorū mala intentōe. Volebant em̄ per hoc inducere p̄plo
suspiciōem q; ih̄sus esset p̄ticeps. et principal̄ in eorū factis. xp̄us
autē sic voluit fieri. vt inā in eo implerēt illud Ps̄. 53: Et cū mi
quis deputatus est. et vt p̄ hoc nobis qui esse debuim⁹ eterna
liter socij demonū mereret vt fieri possem⁹ socij angelorū note
tis ibi. Et p̄mo dexterā d̄. q; illa extētio manū in crucē p̄ mo
dū crucis significat in missa. q̄n post eleuatōem d̄. vñ memores
nos d̄. vñ q̄n sac̄dos d̄ hęc v̄ba tūc p̄ modū crucis ad vtraq;
cornua altaris extendit manus. hitu corporis manū xp̄i extētio
nem in crucē rep̄ntans. nihilomin⁹ p̄ hoc insinuās. q; xp̄us pro
iudeis ⁊ gentibus passus ē. qui in vtriusq; cornibus altaris desiḡti
sunt. Sed erectio xp̄i in crucē significat in missa q̄n corp⁹ d̄ni eleuat
q. d. sacerdos. videt̄ deum ⁊ hoīem. qui p̄ nobis p̄pēdit in li
gno. vt exhibeat̄ ei reuerentiā qui p̄ nobis saturatus ē cōtu
melis et obprobrijs. Sequit̄ p̄mū v̄bum ih̄sus ac̄ dixit: p̄r di
mitte illis q; nesciunt qd faciūt. ps̄. 34. Reuertebāt mala mihi
pro nobis. et odiū p̄ dilectione. et Ps̄. 53. Ipsa p̄ctā multorū

tulit. et pro transgressoribus orauit: Ecce quomodo agnus
iste innocens et mansuetus in omnibus pressuris verbuz noue
benedictionis qd a seculo non est auditum sup. inimicos suos
ex habundantia pietatis effudit dicens: p̄ ignosce illis x̄. et
in hoc bonus doctor fecit qd prius facere docuit. naz. Mat. 5. dixit
diligite inimicos v̄os. b̄nfacite h̄is qui oderit vos. et orate pro
psequētibz et calūniantibz vos. qd ergo v̄bo iussit hoc mō im-
plet ope. vt nos doceat verbo et exēplo. D̄ xp̄iane reconde di-
ligent in corde tuo. hoc v̄bū et quocūq; fecerit extra te iūmici
tui memorare illi9 v̄bi dñi n̄ri ih̄u xp̄i et sic ipse orauit p̄ occi-
soribz suis. ita et tu. ip̄ius exemplo ora p̄ detractoribz et q̄bul-
tōibz adūfarijs tuis Et circa hoc qd dicit: qz nesciunt quid faci-
dic Nicol. de lira. qd erāt ibi aliq̄ simplices et illiterati a sacerdoti b̄o
iudeorū decepti qui p̄seq̄bant xp̄m zelo legis et p̄ istis orauit
xp̄us. Alij at̄ erant literati q̄ ip̄m esse ch̄istum pb̄abiliē cogno-
uerunt seu cognoscere debuerunt. h̄ ex exodio et inuidia fuerit
execrati. et xp̄m p̄secuti sūt. vsq; ad mortē. et p̄ illis non orauit
dñs. huius orōnis figurā p̄misit Moyses dux ppl̄i. Exodi. 32
dicens aut dimitte eis h̄ac noxā aut dele me de libro in quo me
scripsisti. alia fiḡa Nume. 16. scribit̄ qd Aaron st̄as inter mortu-
os et viuos. orabat p̄ ppl̄o visu Moysi v̄n̄ dicitur ibidē. dixit
moyses ad aarō tolle tribulū a h̄uilo igne de altari mitte in
sū desup p̄ges d̄to ad ppl̄m vt oras p̄ eis. huiusmodi figuras
potēstis dilatare iuxta hystorias sic placet seq̄t: Erat at̄ q̄li ho-
ra sexta cū crucifixerent eum: Scripsit pylatus titulū in quadā
carta qua affixit tabule et posuit sup̄ crucē istā tabulā more ro-
manorū. qui sup̄ caput damnati ponebant sp̄ causā dānationis
Erat at̄ scriptū. Ihs in quo exprimit̄ nomē pp̄m nazarenus.
quo ad priaz qz ibi fuit nutritus rex iudeorū. in quo exprimitur
causa mortis h̄uc ergo titulū multi iudez legerunt. qz p̄pe ci-
uitatē erat locus vbi crucifixus est ihs. et erat ibi scriptū grece
hebraice et latine. Glosa vt hoīes qui de diuisis ptibz orbis ad
festū pasce venerāt possent illū legē: dicebāt ergo pylato pon-
tifices iudeorū qz videbāt qd tal̄ modus scribendi redūdabat in
verēdū iudeorū. a marie pp̄t̄ gētilis. q̄ h̄ v̄bū erāt reportaturi
ad diūsas ptes orbis Et id̄ voluerit titulū sic corrigere: Sed qz
ip̄e dixit rex sū iudeorū h̄ em̄ mō nō sanaret i verēdū eorū. r̄n̄
dicit pylatus. qd sepi scripsi. milites v̄o cū crucifixerent eū acce-
perunt vestimēta sua et fecerūt q̄tuor ptes vnicuiq; militi pte et
tunicā: fiḡa hui9 Gen. 38. fr̄es Joseph nudauerūt eū tunica ta-
lari et polimita vestis sic dicta pp̄ multos colores a ymagines

26 26 2

16

rotundas: qui plus a rotunditate dicit: Erat autem tunica in
confutur subtilis desuper dextera protulit. dixerunt ergo adinuit non
scindam eam. hanc sordiamur de illa cuius sit. ut scriptura impleat
dicit. ps. 21. pretii sunt vestimenta mea et in veste mea miserit sorte
Et militas hoc fecit. ut dicit Jo. 19. sed alia vestimenta in quatuor
partes diuisert. Tunica illa inconfutur facta fuit per tuz. de illo
ope quo sunt bireta et quidam arthece a beata uirgine. que fecit
sibi eam in purpura. et cum christo creuit. Cuius uirtutis fuit illa tunica
videte in lambardica. et legenda sanctorum de passione domini ante fi-
nem. Isti milites fuerunt huius et stipendary verorum militum honoris
vocantur tamen milites. de hoc videatis. in hystoria trium regum. ca. 29
et ibi quomodo sunt milites paganorum. Militas dyaboli satellites.
vbi est quod docuit vos Jo. bapt. dicens. Luc. 3. neminem iudicatis
in persona ledendo neque calumiam faciatis. famam tangendo. et tenti
estote stipendijs vestris. temporalia nulli iuste auferendo. Ecce nunc qui
delit dominum glorie denudatis. vnde panem qui pingit circa lumbos domini
beata uirgo mater eius de capite suo super tui tradidit. Secutur in mat. ca. 27
Preferentes autem blasphemabant eum mouentes capita sua et dicitur
vach qui destruis templum dei et in triduo reedificas illud. salua te
ipsum si filius dei es. de sede nunc de cruce. Sicut et principes sacerdotum
tum illudentes tuz scribis et senioribus dicebant. Alios saluos fecit
seipsum non potest saluum facere. si rex israhel est. descendat nunc de cruce
et credimus ei. respondit in deum liberet eum nunc si vult. dixit enim quod si
filius dei sum id ipsum et latrones qui crucifixi erant cum eo improperabant
ei. notetur ibi. et credimus ei. iero. fraudulenta fuit illa promissio ma-
gis fuit surgens de sepulchro. et non creditis ei. Gre. Qui de cruce
descendere noluit. surrexit de sepulchro plus fuit mortem resur-
gendo destruere quam vitam descendendo seruare. ibi: Si rex israhel
est descendat de cruce. et credimus ei. hoc dixerunt ad instigationem
dyaboli. qui considerans letitiam primum in limbo paciam maximam
in christo. ut super dictum est ibi: vbi vxor pylati misit ad pylatum
et libentem ipsum liberasset. et liberaconem nostram impediuisset. Am.
Stulti et cetera grex sacerdotum nunquid tua vincula potest tenere quem
celum non potest cape. an impossibile est ei de puo stipite descendere
qui descendit de celi altitudine. Tunc ibi in id ipsum et latrones et
impropabant ei. dicit Luc. 23. vnus de hijs qui pendebant latroni-
bus blasphemabat eum dicens: Si tu es christus saluum fac teipsum et
nos. respondens autem alter increpabat illum dicens. neque tu times deum
quod in eadem damnatione es. et nos quidam iuste naz digna factis
recepimus. hic vero nihil male gessit. et dicebat ad ipsum. dicit me
mento me dum veneris in regnum tuum. Et dixit ei ihesus. amen dico

tibi. hodie mecum eris in paradiso: in fructu deitatis. quam habent
beati ubique sunt. in illo latrone Ex sermo euangelij. quatuor sunt
consideranda. primum caritas fraterna. quia alium latronem christum vituperantem
redarguit. dicens ei ut super: neque tu times deum: in est. hoc corde et
ore confessio proprii peccati et excusatio christi. quod tangit super. ibi: et nos qui
dem Tercium quod fuit est magna fides. eo quod nec propter acerbitatem
pene quam sustinebat nec propter infirmitatem corporis quam in christo vide-
bat confessionem de fidei dimisit. hoc firmum corde credidit. et ore con-
fessus est ipsum regnaturum in secula. vere magis fuit fides quod confitebatur
esse dominum impetuum regnaturum. eum quem vidit secum morientem. et
quem Petrus negauerat. quem viderat eum sepius miracula facien-
tem Quartum fuit fortis spes beatitudinis. percipiende ab eo. quare
vtrique inuicem. per hoc dixit ad ipsum: domine memeto mei. dum vene-
ris in regnum tuum: Et est notandum quod non accipit hic paradus. pro
illo octo voluptatis. in quem posuit dominus adam et eam. a principio
pio nec pro celo empirreo. hoc profectus beata. quam habuerunt sancti
pres. in descensu christi ad inferos. mox enim ut dominus exspirauit ipse
humana ad inferos descendit. et eodem die anima illius latronis
etiam illuc peruenit. et factus fuit princeps illius beatissime fructus
cum christo et sanctis personis in limbo. ut sic sociaretur in gloria et quem
desiderabat. cum esset in pena. et ut videret in maiestate quem hic
confitebatur. positum in infirmitate Ecce quod pius et dulcis est ihesus qui
cito exaudit. cito promittit. et cito dat. et plus quam petatur: Quis
ergo desperabit de tam pio exauditore. de tam celere promissore.
de tam prompto redditore. de tam largo datore. certe nullus des-
perabit. qui sic hic latro detestari vult peccata. et se toto corde ad
deum conuertere. vnde dicit Ambrosius. pulcherrimum autem datur affectum de
conuersionis exemplum. quod tamen cito latroni venia relaxat. cito cognouit
scit dominus. quia cito ille conuertit et vbenoz est gratia quam precatio. Semp-
er enim dominus plus tribuit quam rogat. Ille etenim rogabat. ut mecum sui
esset. dominus autem ait: amen dico tibi hodie mecum eris in paradiso: vita
enim est esse cum christo. et ubi christus: ibi regnum. hec ille. Adverte hic
id quod dicunt illa duo magna humanaria. Gratianus de penitentia dist. 7. ca-
pitulo nullus. Et Petrus lombardi. quarto sententiarum dist. 20. de illo
latrone in hec que sequuntur verba. multum serua fuit latronis confessio
sed non fuit serua indulgentia. hoc licet latro veniam meruisset in fine
de omni crimine non tamen dedit baptismum peccandi. et puerum ad au-
ritatem. tunc enim baptizatus est secundum baptismum flammis. cum tunc primo
christum in cruce confessus est. Sequitur Jo. 29: Stabat autem iuxta crucem
ihesu mater eius. et soror matris eius Maria cleopha et maria mag-
dalene: cum vidisset ergo ihesus matrem et discipulum stantem quem